



Motion

Kommunfullmäktige 10 maj 2012

## Lokal odling av grönsaker, ökad biologisk mångfald och ökat lokalt engagemang i Tyresö

Tyresö kommuns tredje grönplan antogs 2009. Planens syfte och målsättning var att främst tjäna som planeringsunderlag för åtgärdsdiskussioner vid det årliga budgetarbetet i kommunen. Det är bra att ha ett dokument som kan fungera som vägledning för vilka behov som är viktiga att åstadkomma. Grönplanen ”ska ses som en katalog med åtgärder som är angelägna för de närmaste årens arbeten för att göra Tyresö ännu trivsammare och grönare!”

Tyresö Grönplan har hittills varit ett bra underlag för kommunen, men erfarenheter från andra länder och kommuner visar att dessa markområden också kan användas både för plantering av grönsaker och blommor, för ökad biologisk mångfald och ökat lokalt engagemang för sitt bostadsområde.

För den **bostadsnära parken** (områden som ligger i nära anslutning till bostaden) gäller att det ”ska finnas utrymme för social samvaro, spel och lek. Parkens rumslighet skapas av buskar och träd, både planterad som befintlig växtlighet hemmahörande i vår region. Variationen i vegetationen ger möjlighet för besökaren att följa årstidernas växlingar. Parken kan innehålla isbana, bollplan, lekpark, gångstråk och en mindre plats för kulturella aktiviteter. Parkområdet vid Vårlöksvägen-Kärrvägen är ett exempel.”

Enligt gällande Grönplan från 2009 ”finns några mötesplatser som fungerar eller kan fungera som **kommundelspark**. Det gäller Tyresö slottspark, Fornuddsparken i Trollbäcken och Bollmoraparken. I det växande Tyresö finns behov och förutsättningar till två nya parker: Strandängarna vid Tyresö Strand och Petterbodaängar.” En kommundelspark kännetecknas av att ”ha en tillräckligt stor yta för att kunna inrymma ett antal funktioner, till exempel: en mindre del som är en klassisk stadspark med rabatter, buskar och gärna kontakt med vatten i form av en damm, vattendrag, sjö eller havsstrand. Sittplatser både i skugga och i soliga lägen behövs, en lekplats med ett antal olika funktioner. Gärna öppna gräsytor för lek och bollspel och hela parken behöver också anlagda, naturligt utlagda gångstråk som binder samman parkens olika delar.”

”En allt mer krympande del av kommunens areal är den **bostadsnära naturmarken** då dessa ofta ”naggas i kanten” vid nya bostadsetableringar.

**Trafiknära grönytor** är ytor som ”ligger närmast de större vägarna och hör till vägområdet. De är oftast små ytor till sin storlek, men används ofta att bära alléträd, bullerplank, vallar, rondeller, gång- och cykelvägar samt busshållplatser.

Den befintliga Grönplanen redovisar på ett ypperligt sätt den nuvarande situationen i Tyresö kommun men tar inte steget till att öppna för kommuninnevånarnas egen plantering och odling.

Enligt Miljöpartiet är det dags av hälso- och odlings- och klimatskäl samt för den biologiska mångfalden och ökat medborgarengagemanget för lokalsamhället nu dags att gå vidare i enlighet med motionens intentioner.

För inspiration och fördjupning hänvisas till boken "Gatsmart odling" av Ulrika Flodin Furås som kom ut på Natur & kulturs förlag i vår.

**Beslutsförslaget är att kommunfullmäktige uppdrar till kommunstyrelsen:**

- att besluta om att undersöka lämpliga markområden och intresset hos hyresgäster och andra kommuninnevånare att odla på mark ägd av Tyresö kommun och Tyresö Bostäder.
- att om medborgarintresse finns initiera ett arbete för att möjliggöra lokalsmart odling och/eller plantering.

För Miljöpartiet de gröna i Tyresö

  
**Peter Bylund**

  
**Marie Åkesdotter**

  
**Ajda Asgari**

  
**Lilian Nylinder**